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ÚVOD

Morbus Perthes je onemocnění kyčelního kloubu, které patří

k jednomu z nejčastějších a nejzávažnějších, jaké mohou tento kloub

v dětském věku postihnout. Celý název této choroby je Morbus Legg-

Calvé-Perthes (MLCP), a to z toho důvodu, že symptomatologie a

průběh onemocnění byl po roce 1910 popsán třemi na sobě nezávisle

pracujícími lékaři. Mezi ně patřil americký doktor Arthur T. Legg

(1874-1939) pracující v té době jako ortoped v dětské nemocnici

v Bostonu. Druhým byl francouzský chirurg Jacques Calvé (1875-

1954). A posledním z trojice mužů, kteří se nejvíce zasloužili o první

objasnění problematiky a podrobnější popsání Perthesovy choroby, a

po kterém je často i nazývána pouze m. Perthes, je německý chirurg Georg Clemens Perthes

(viz obr. 1). Žil v letech 1869 až 1927 a působil mimo jiné jako profesor a ředitel chirurgické

polikliniky v Lipsku (26).

Onemocnění postihuje v převážné většině případů chlapce nejčastěji ve věku od 6 do 9

let. Tato choroba postihuje hlavici stehenní kosti, její strukturu, zásobovací a vyživovací

poměry, a v důsledku těchto změn i stavbu, strukturu a funkčnost celého kyčelního kloubu

s následným vlivem na držení celého těla. V této souvislosti jsem se ve své práci zamyslel nad

tím, jak se tato skutečnost promítne do postury postiženého v dospělosti a pokud tomu tak je,

zda je možné fyzioterapeutickými postupy tento stav stále ovlivnit. O tomto onemocnění jsem

se dozvěděl již dříve od svého známého, který m. Perthes sám prodělal a kterého ve své práci

také vyšetřuji. Zajímal jsem se jeho obtížemi, omezením aktivit a naopak doporučenými

činnostmi, kterým je vhodné se věnovat. Důležitým předpokladem úspěšné léčby je zabránění

vzniku nedostatečné pohyblivosti nebo úplné nefunkčnosti kyčelního kloubu a rozvoji časné

sekundární coxartrózy, které bez vhodné terapie nastává již v mladém nebo středním věku (7,

8).

Obr. 1 - Foto G. C.

Perthese (26).
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Teoretická část

Tato část práce je zaměřena na popis choroby jako takové, příčiny jejího vzniku, její

projevy, možnosti léčby, ovlivnění fyzioterapeutickými postupy. Dále jsou popisovány

projevy této choroby u dospělého pacienta, vliv na jeho posturu a význam při vzniku

sekundárních komplikací spojených se špatným držením těla.

1. Kyčelní kloub

1.1 Anatomie a struktura kloubu

Svým geometrickým typem je kloub kyčelní kulovitý a omezený. Má poměrně hlubokou

kloubní jamku s prominujícími okraji, které zastavují jeho pohyb. Dochází zde k setkání dvou

velkých kostí. Kosti stehenní (os femoris) a kosti pánevní (os coxae), složené ze tří kostí

spojených synchondrosou – kost kyčelní (os ilium), kost sedací (os ischii), kost stydká (os

pubis). Hlavice femuru spolu se svou kloubní chrupavkou tvoří hlavici kloubu a odpovídá

zhruba třem čtvrtinám povrchu koule. Jamku tvoří acetabulum, rozdělené do několika částí

majících vlastní specifika. Jsou to facies lunata, která slouží jako vlastní styčná plocha

kloubu, pulvinar acetabuli, který vyplňuje vkleslý střed jamky (fossa acetabuli) a slouží jako

tukový polštář chránící okolí kloubního pouzdra. Okraje kloubní jamky jsou tvořeny lemem

vazivové chrupavky nazývaným lambrum acetabuli, který jamku doplňuje a její okraje

zároveň i zvyšuje. Celá plocha jamky je ještě doplněna o ligamentum transversum acetabuli,

což je vaz, kterým je napříč uzavřena incisura acetabuli a vytvořena tak souvislá a přiměřeně

hluboká a prostorná plocha jamky.

Kloubní pouzdro začíná při okrajích acetabula a upíná se na collum femoris. Pouzdro

dosahuje vpředu až na linea intertrochanterica a vzadu končí na kosti stehenní před cristou

intertrochantericou, aby se na ni mohly připojit úpony svalů. Pouzdro je také zesíleno

kloubními vazy - ligamentum iliofemorale, ligamentum pubofemorale, ligamentum

ischiofemorale, ligamentum capitis femoris.

Ligamentum iliofemorale začíná na spina iliaca anterior inferior a jde po přední straně

kloubu, v průběhu se rozděluje do dvou pruhů a jimi se upíná na horní a spodní konec linea

intertrochanterica. Je to nejpevnější vaz těla a svou pevností tak i ukončuje extenzi v kloubu

kyčelním.
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Ligamentum pubofemorale začíná na horním ramenu kosti stydké a končí mezi dalšími

okolními vazy na přední a spodní straně pouzdra. Svým tahem omezuje abdukci zevní rotaci

v kloubu.

Ligamentum ischiofemorale začíná na tuber ischiadicum a pokračuje přes zadní horní

plochu pouzdra, kde končí v dalším vazivovém systému a brání addukci a vnitřní rotaci.

Ligamentum capitis femoris je štíhlý vaz, který prochází uvnitř celého kloubu od

ligamentum transversum acetabuli a pulvinar acetabuli až do fovea capitis femoris

nacházející se na hlavici kosti stehenní.

Zona orbicularis je pokračováním ligamentum pubofemorale a ligamentum

ischiofemorale vytvářejícím kolem stěny pouzdra vazivový prstenec podchycující hlavu kosti

stehenní (6).

1.2 Cévní zásobení kloubu

Samotná znalost cévního zásobení celého kloubu a také proximálního konce femuru je

pro pochopení příčiny a vzniku choroby nezbytná, protože právě tady dochází ke změnám,

které vedou k rozvoji onemocnění, zapříčiněnému poruchou prokrvení (7, 26).

Kyčelní kloub je zásobován tepnami, které vycházejí z periartikulární cévní sítě.

Zásobní systémy se dají rozdělit na dva hlavní oddíly, které se poté dále větví a rozdělují.

První systém a síť cév má za úkol zásobování kloubní jamky, a tak obklápí hlavně oblast

acetabula a je tvořena větvemi z a. glutea superior a inferior, a. obturatoria, a. circumflexa

femoris medialis a a. pudenda interna. Menší přítoky pomáhající prokrvení kloubní jamky

jsou větve z a. iliaca externa, a. femoralis, a. profunda femoris.

Druhá skupina vyživujících tepen je určena pro zásobování oblasti proximálního

femuru. Hlavně baze krčku kosti stehenní, hlavice kloubu a trochanter major, které mají

v rámci onemocnění m. Perthes největší význam. Tento kmen je daleko mohutnější než

předchozí a je zásoben z a. femoralis, v kterou přechází a. iliaca externa pod inguinalním

kanálem. Krátce po přejmenování na a. femoralis vysílá tato tepna svou hlubokou větev a.

profunda femoris, a dále se dělí na a. circumflexa femoris lateralis a medialis. Drobné

větévky pro tuto oblast poskytují také větve z tepen hýžďových a z hlubokého stehenního

řečiště (a. perforans) (6).
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 Obr. 2 - Znázornění ztráty krevního zásobení (44). Obr. 3 – Krevní zásobení hlavice kosti stehenní (37).

Cévní systém obklopující hlavici kloubu je z hlediska významu pro onemocnění

důležitější než nedostatky v síti cév kolem jamky, proto bude popsán podrobněji.

Obr. 4 - Anatomická stavba cévního systému zásobujícího hlavici stehenní kosti (26).

Zásobení je uskutečněno ze 3 oddílů vzájemně se překrývajících a tvořících povodí tepen:

1. Arteria circumflexa femoris medialis

2. Arteria circumflexa femoris lateralis

3. Arteria obturatoria

1. Arteria circumflexa femoris medialis vychází z a. profunda femoris a jde po zadní

straně kyčelního kloubu, rozděluje se na hlubokou, vzestupnou a příčnou větev a

mimo kloub samotný zásobuje i pelvitrochanterické svaly, adduktory a zadní svaly

stehna. Vzestupná větev obtáčí krček kosti stehenní a často se spojuje s větví a.
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circumflexa lateralis, která jde z druhé strany proti ní a vzájemně tak mohou vytvořit a

uzavřít okruh anastomózou. Tato tepna zásobuje až 75% perikapsulárního bazálního

okruhu. Má hlavní význam pro zásobení hlavice kosti stehenní po 3.roce života a

vytváří dva další hlavní systémy:

a) Posterosuperiorní retinakulární systém

Tento systém vytváří dominantní cévní zásobení laterální poloviny hlavice.


[…]


být dosaženo normální, tj. fyziologické funkce kyčelního kloubu. Vzhledem k tomu, že jde o

kloub nosný, který má úzký funkční vztah k oblasti pánve a páteře, dochází při jeho poškození

ke změnám v celém posturálním systému. Mění se pohybové stereotypy, zejména pak

stereotyp chůze a dochází ke změnám v držení těla. Vliv choroby na posturu v dospělosti je

tedy jasně prokazatelný a variabilní je pouze šíře jeho rozsahu. Záleží na charakteru postižení

daného případu, v souvislosti s údaji uvedenými v teoretické části. Při své práci jsem se snažil

tyto změny pozitivně ovlivnit. Na základě 3-měsíční práce s panem K. jsem dospěl k závěru,

že je možné příznivě posturu ovlivnit intenzivním cvičením i několik let po skončení choroby.

Zlepšení však nebylo tak výrazné jak bych očekával. To přisuzuji hlavně krátkému působení

terapie. Sekundární změny v pohybovém systému se vytvářejí již delší dobu, a tak i k jejich

odstranění bude potřeba delšího času. Za důležité považuji, aby pan K. nadále sám cvičil a

korigoval své držení těla. Ze sportovních aktivit by se měl věnovat plavání nebo jízdě na kole,

a podle mého doporučení, se vyvarovat tvrdým doskokům na LDK.
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SOUHRN

Legg-Calvé-Perthesova choroba je aseptická nekróza hlavice kyčelního kloubu

vyskytující se v dětském věku, která se řadí mezi možné preartrózy. Její léčba trvá od 1 do 4

let a volí se při ní mezi konzervativním a operativním přístupem. Součástí léčby je vždy

rehabilitace a fyzioterapie, které zvýší její efektivitu a sníží riziko vzniku pohybového deficitu

u postiženého kloubu. Přesto může být funkce tohoto kloubu porušena a to se může v průběhu

několika let, v důsledku sekundárních změn, promítnout i v rámci postury.

Fyzioterapeutickými postupy je však možné tyto změny příznivě ovlivnit a předejít tak

dalšímu zhoršování funkčního stavu pohybového systému pacienta.

SUMMARY

Legg-Calvé-Perthes disease is an aseptic necrosis of the hip head occurring in childhood

with the risk of arthrosis in the future. The treatment lasts from 1 to 4 years and is either

conservative or operative. Part of the treatment is always rehabilitation and physiotherapy

which increase its efficiency and reduce the risk of movement deficits of the affected hip

joint. Nevertheless the function of the joint can be damaged and it can influence, due to

secondary changes, the posture in the following years. Physiotherapy procedures have

positive impact on these changes and help to prevent further deterioration of functional status

of the patient.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Přehled výsledků vyšetření rozsahů pohybu.

ROZSAH POHYBU

Vstupní kineziologický
rozbor

Výstupní kineziologický
rozbor

(v kyčelním kloubu) LDK PDK LDK PDK
FLEXE 95° 105° 110° 120°

EXTENZE 5°* 10° 10°* 10°
ABDUKCE 30° 35° 40° 45°
ADDUKCE 10° 10° 10° 10°

VNITŘNÍ ROTACE 0° 25°** 10° 30°

ZEVNÍ ROTACE 60°*** 60°*** 60°*** 60°***

* Kloub klade pevný odpor při pasivním pohybu s chyběním dopružení končetiny.

** Při současné trakci v kyčelním kloubu až 30°. Na LDK toto zlepšení nenastane.

*** Rotace byly vyšetřovány za současné flexe kyčelního kloubu. Jsou větší než udává norma.

Příloha č. 2 - Přehled výsledků vyšetření svalové síly.

VYŠETŘOVANÉ POHYBY

Vstupní kineziologický
rozbor

Výstupní kineziologický
rozbor

(u dolních končetin) LDK PDK LDK PDK
Plantární flexe - m. triceps surae 4+ 4+ 4+ 5
Plantární flexe - m. soleus 4+ 4+ 4+ 5
Dorsální flexe nohy 4 4 4 4+
Flexe kolene 5 5 5 5
Extenze kolene 4+ 4+ 5 5
Flexe kyčle 5 5 5 5
Extenze kyčle 4 4+ 4+ 4+
Abdukce kyčle 4 5 4+ 5
Addukce kyčle 4+ 4+ 4+ 4+
Vnitřní rotace kyčle 4- 4+ 4+ 5

Zevní rotace kyčle 4+ 5 5 5
(svaly trupu) VLEVO VPRAVO VLEVO VPRAVO

Extenze trupu 4 4 4+ 4+
Břišní svaly 4 4 4+ 4+
Addukce lopatek 4+ 4+ 5 5

Hodnocení:

( 0 - žádný stah; 1 - 10% svalové síly; 2 - 25% svalové síly; 3 - 50% svalové síly; 4 - 75% svalové síly; 5 - 100% svalové síly )
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Příloha č. 3 - Přehled výsledků vyšetření zkrácených svalů.

Hodnocení: 0: nejedná se o zkrácení

1: jedná se o malé zkrácení

2: jedná se o velké zkrácení

VYŠETŘOVANÉ SVALY

Vstupní kineziologický
rozbor

Výstupní kineziologický
rozbor

(u dolních končetin) LDK PDK LDK PDK
M. triceps surae 1 1 0 1
M. soleus 1 0 0 0
Hamstingy 1 1 0 1
Flexory kyčle 1 1 0 0
Adduktory kyčle 2 1 1 0
M. piriformis 2 1 1 1

(svaly trupu) VLEVO VPRAVO VLEVO VPRAVO

M. quadratus lumborum 1 1 1 0

M. trapezius 1 2 0 1
M. pectoralis major 1 1 1 1
M. levator scapulae 1 1 0 0
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Příloha č. 4 - Vyšetření stoje za pomoci olovnice.

Příloha č. 5 - Fotografie pooperačních jizev.