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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 3

Téma práce nepatří mezi častou volbu. Práce souhrnně zpracovává zvolenou tématiku po stránce teoretické i
praktické, lékařské i fyzioterapeutické. Práce splňuje celkový přehled diagnostiky a terapie Perthesovy choroby,
který se může v praxi uplatnit.

3
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Student velmi podrobně zpracoval teoretickou část práce věnované především klinické fázi Perthesovy choroby.
Velmi přehledně a s rozmyslem pracoval s literárními zdroji. S ohledem na zvolené téma – Morbus Perthes a
postura v dospělosti - bych očekával podrobnější rozepsání kapitoly věnované následkům onemocnění a krátkým
charakteristikám zvolených fyzioterapeutických metodik použitých v terapii.

1
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Na rozdíl od teoretického oddílu vykazuje praktická část práce závažné nedostatky. Zpracování je poněkud
chaotické a nepřehledné. Čtenář této práce musí často důležité údaje v textu hledat a mnohdy domýšlet
z kontextu zpracování, eventuálně ze svých vlastních zkušeností. Terapie i její písemné zpracování jsou zaměřeny
především na oblast postiženého kyčelního kloubu. Ostatním důsledkům choroby již není věnována taková
pozornost. Chybí konkrétní podklady k určitým tvrzením (zlepšení kondice a stereotypu dýchání). Pro lepší
představu výsledků terapie scházejí srovnávací fotografie pacienta po ukončení rehabilitace.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 1

Formální , jazykové a stylistické zpracování jsou na slušné úrovni (překlepy minimální, nejednotný formát písma
latinských anatomických názvů). V praktické části však mnohdy názvům kapitol neodpovídá jejich obsah. Chybí
shrnutí vstupního kineziologického rozboru, scházejí údaje o kontrolním vyšetření, zdůvodnění výběru použitých
metodik v jednotlivých cvičebních jednotkách a zhodnocení jejich účinností.
Text je formátovaný, dělený na kapitoly a podkapitoly. Seznam literatury splňuje publikační normu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Vliv stavu kyčelního kloubu na posturu – svalové smyčky.

S jakým rozmyslem vedl jednotlivé cvičební jednotky?

Jak vnímá student rozdíl mezi fyzioterapií a léčebnou rehabilitací? (viz
název kapitoly)

Proč nejsou při goniometrickém měření uvedeny aktivní rozsahy?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Zpracování literatury, orientace v problematice Perthesovy choroby jsou na velmi
dobré úrovni. Přes mnohé nedostatky, které vyplývají z terapie a jejího písemného
zpracování práce celkově svůj záměr naplňuje.
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka